ADNOTATIONES

1) De modo scribendi « Liguoro » confer O. GREGORIO, *Contributi biografici. I Liguoro: S. Alfonso de Liguori. Contributi bio-bibliografici*; Brescia. 1940, 19-22.

2) I. e. *Corp. Iur. Can., Decretalium Collectiones* 3, 3, 1. En textus huius capituli: « Ut consultationi tuae breviter satisfiat, respondemus, quod R. miles tuae dioecesis, qui, sicut tibi humiliter est confessus, olim, quum in minori esset constitutus aetate, quum modicum sciret legere vel cantare, tonsuram tantum et coronam clericalem assumpsit, quam gestare inter milites et laicos erubescit, non est cogendus deferre habitum clericalem ». (Citatio secundum: AEMILIUS FRIEDBERG, *Corpus Iuris Canonici. Pars II, Decretalium Collectiones*; Lipsiae, 1881).

3) I. e. *Cod. Iust.* 5, 9, 1. En textus huius Legis: « Si qua mulier nequaquam luctus religionem priori viro nuptiarum festinatione praestiterit, ex iure quidem notissimo sit infamis. Praeterea secundo viro ultra tertiam partem honorum in dotem ne det neque ei testamento plus quam tertiam partem relinquat. Omnium praeterea hereditatum legatorum fideicommissorum suprema voluntate relictorum, mortis causa donationum sit expers. haec namque ab heredibus vel coheredibus aut ab intestato succedentibus vindicari iubemus, ne in his, quibus correctionem morum induximus, fisci videamur habere rationem. His etiam amittendis, quae prior maritus ei suprema reliquerit voluntate, quamquam haec, quae mulieri a priore viro relinquuntur et per immaturum matrimonium vacuata esse coeperunt, primo a decem personis edicto praetoris enumeratis, id est adscendentibus et descendentibus et ex latere usque ad secundum gradum, scilicet gradibus servatis, deinde praesumi a fisco iubemus. Eandem quoque mulierem infamem relictam hereditates ab intestato, vel legitimas vel honorarias, non ultra tertium gradum sinimus vindicare ». (Citatio sec.: *Corpus Iuris Civilis*, Ed. stereot., vol. 2, *Codex Iustinianus*, recogn. P. KRUEGER, Berolini-Weidmann).

4) Cum his, quae hucusque in hoc documento allata sunt, optime concordant, quae prima vice iam RP. A. FREDA ex aliis fontibus diligenter illustravit in commentario: *S. Alfonso Universitario: S. Alfonso de Liguori. Contributi bio-bibliografici* 81-110.

5) I. e. *Decretum Gratianum* 1, 71, 3. En textus huius capituli: « Placuit, ut quicumque in ecclesia vel semel eligitur, ab alia ecclesia ad clericatum non teneatur ». (Citatio sec. AEM. FRIEDBERG, *Corp. Iur. Can., Pars I, Decretum Magistri Gratiani*, Lipsiae, 1879. In hac editione Distinctio allata numeratur ut 72, in editione Romana, quae mihi non ad manus erat, ut 71 numeratur, sicut in documento).